Instructions

Discord is a widely used communication platform where users exchange large amounts of

information. Discord chat logs are very valuable as they often contain useful information. However, the

existing access mechanisms do not provide easy and full access to these chat logs, and access to

them may be withdrawn at any time. The main goal of the thesis is to design and implement a tool for

creation of backups of chats and media from the Discord social platform.

- Analyse existing web archival tools and best practises.

- Analyse the current access mechanisms for the Discord platform.

- Design and implement a tool for the backup of Discord discussion servers. The tool should enable

backup creation and search capabilities.

- On a selected Discord server validate the tool and perform anonymized analysis over collected data.

- Evaluate the functionalities of the tool.
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Labský, David. Archival tool for the Discord communications platform. Mas-
ter’s thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Information
Technology, 2022.

Abstrakt

Discord je populárńı chatovaćı platforma která v současnosti neumožňuje
uživatel̊um exportovat všechna data, ke kterým maj́ı př́ıstup. Možnost
tvořit zálohy online dat je d̊uležitá jak pro osobńı d̊uvody, tak za účelem
umožněńı dlouhodobého uchováváńı dat. Ćılem této práce je vytvořit open-
source nástroj pro archivaci Discordových chat̊u ke kterým má daný uživatel
př́ıstup. Využ́ıváme strategii zachycováńı śıt’ové komunikace prováděné he-
adless webovým prohĺıžečem. Tato metoda je široce aplikovatelná pro archivaci
single page aplikaćı jiných než Discord, se kterými současné nástroje obt́ıžně
funguj́ı. Funkcionalita je prokázána skrze provedeńı analýzi dat stažených ze
zvoleného Discord serveru.

Kĺıčová slova Discord, chat logy, webová archivace, uchováváńı digitálńıch
dat, Puppeteer
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Abstract

Discord is a popular instant messaging platform which currently does not
allow its users to export all data which they can access. The ability to create
backups of online data is important for personal reasons as well as to enable
long term preservation. The goal of this thesis is to create an open-source
tool for the archival of Discord chats to which one has gained access. We use
a strategy of capturing network traffic performed by a headless web browser.
This method is broadly applicable to archiving single page applications other
than Discord which current tools have difficulty working with. Functionality
is demonstrated by performing analysis of data downloaded from a chosen
Discord server.

Keywords Discord, chat logs, web archival, digital preservation, Puppeteer
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Chapter 1
Introduction

Ever since its inception, the Internet has transformed the way humans com-
municate. E-mail, instant messengers, and social media have had an impact
on culture worldwide. However, the landscape of online services is constantly
changing, and has been a shift from open, federated solutions like e-mail to
proprietary platforms backed by for-profit corporations. Instant messaging
has also undergone this shift. The earliest chat protocol to achieve wide adop-
tion, IRC, was fully decentralized, with numerous large networks. The open
model resulted in a proliferation of clients suitable for various hardware and
users. However, full decentralization also brings downsides. Without an au-
thority or consensus on evolution of the protocol, changes in the computing
landscape can leave a platform out of date. IRC’s usability suffers in the era
of mobile devices, as it is not designed for spotty broadband connection.

Discord is an instant messaging and VoIP platform introduced to the
public in May 2015. Owing to its ease of use and readily available voice
over IP services, it quickly garnered adoption in the e-sports and streaming
audiences[4]. Although continuously favored by gamers, Discord has success-
fully broadened its audience and is now targeting student groups1, hobbyists,
fandoms, and more. As of 2021, Discord has over 350 million registered users,
nearly half of which are active monthly[5]. Every minute, Discord users are
collectively sending 668 thousand chat messages[6].

Traditionally, providers for instant messengers (such as IRC, AIM, ICQ,
1As of April 2022, the Discord server for the Faculty of Informatics of the Czech Technical

University in Prague has 3,547 members in it, primarily students.
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1. Introduction

Figure 1.1: A screenshot of the mIRC IRC client displaying a chat room[1].
mIRC logs received messages automatically.

or MSN) acted only simple gateways. Messages would be passed from user
to user immediately without the option to access them again. Instead, clients
typically had a logging feature, keeping a local record of all personal commu-
nications involving the user. The advent of cloud services has upended this
principle. Modern social platforms like Discord store all user data server-side.
This provides practical utility as users no longer have to stay connected in
order to read backlog (i.e. conversation that happened when they were dis-
connected), and it also allows the server to index chat logs for faster search.
On the downside, however, this means the user is at the mercy of the service
provider for their data. Should the user lose access to their account for any
reason, including being banned at the discretion of the service provider, they
lose access to their historical records. In fact, since users can delete messages
in private chats without leaving a notice, there is a real risk of gaslighting over
past conversations2.

2The term gaslighting refers to interpersonal manipulation resulting in the victim ques-
tioning their sense of reality. For instance, a person may end up in a situation where they
have to decide whether the second party had deleted a message and is lying about the fact,

2

The Discord client does not perform any client-side logging, and Dis-
cord forbids the use of third party clients[7], which may provide such function-
ality. While a competing chat platform, Telegram, offers its users a powerful
chat export tool[8], Discord has no such feature. As a for-profit company, Dis-
cord may find itself lacking motivation to allow users to download complete
chat logs, in part because it would ease migration to other platforms. It is
hoped that the work done in this thesis will benefit communities interested in
moving from Discord to open, decentralized chat platforms such as Matrix[9].

Figure 1.2: A screenshot of the Discord client displaying a chat room[2].

As closed services like Discord continue to displace traditional plat-
forms of the open web like forums3 and personal homepages, the Internet is
shifting its look. Discourse is mounting around Google search result quality
deteriotating[12]. Savvy researchers know to scourge communities for a given
topic on platforms such as Reddit and Discord to find answers to their ques-
tions. Invite links to many Discord servers are public, and after joining, all
history is there to read, however a Discord account is required and content
or if they are misremembering the past conversation.

3Although Discord is primarily a chat platform, communities which close forums often
justify it by claiming Discord is simply a more popular place for people to talk, albeit this
is not without pushback[10]. Additionally, at the time of writing, Discord is noted to be in
the middle of developing a ”forum” feature, the description of which can already be found
in the API documentation[11].
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1. Introduction

from the server cannot be discovered by search in the first place. Discord’s
status can be described as deep web, as chats are unable to be indexed by
conventional search engines, even if the intention is for them to be public.

The ability to create backups of online data is essential for reasons of
keeping a personal record, data liberation, and long term preservation. As
such, the goal of this thesis is to create an open-source tool for archival of
Discord chats to which one has gained access. We will utilize the strategy
of capturing network traffic performed by a headless browser running in a
container. This method will be broadly applicable to archiving single page
applications other than Discord which current tools have difficulty working
with.

4

1.1. Thesis goals

1.1 Thesis goals

The goals of this thesis are:

• analyze best practices in digital archival and the existing tools for archival
of web applications,

• inspect the current state of the art in the field of archiving Discord
servers,

• create a tool for archival of Discord chats to which one has gained access,

• allow exporting archived data to a variety of formats for further process-
ing, including enabling search,

• demonstrate the tool’s functionality by downloading data from a chosen
Discord server and performing simple analysis.

1.2 Thesis strucutre

This thesis is structured as follows. In Chapter 2 - Background and Related
Work, we discuss the motivations for archiving chat logs, the background of
archiving online content, tools that are currently available which partially
solve this problem, and other developments in the area. In Chapter 3 - Anal-
ysis and Specification, we discuss the architecture of the Discord platform
and come up with suitable requirements and design for the tool we’re devel-
oping. In Chapter 4 - Technologies, we describe the technologies that were
considered and used to implement the tool. In Chapter 5 - Implementation,
the architecture and capabilities of the tool are explored in detail. Chapter 6
- Validation has us demonstrate the functionality of the tool by analyzing
the chat logs of a chosen Discord server. Finally, in Chapter 7 - Conclusion,
we discuss the results of the research, the implications of the tool, and future
work.
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Chapter 2
Background and Related Work

In this chapter, we go over the important place chat logs hold in the modern
world, discuss the motivations for archival of online data, the challenges as-
sociated with data preservation, and the myriad applications for information
gathered from Discord. We also go over the existing tools that may solve this
problem for us today, making note of their limitations.

2.1 Motivation

The goal of archiving is to ensure the continued availability of valuable records
for long-term use, to allow for their efficient retrieval and to prevent loss.

Archiving is important because it ensures the availability of records
which can tell stories about events, people, or organizations. Individuals may
have practical and sentimental reasons to ensure the longevity of their per-
sonal data, and businesses just as well have motivation to prevent loss of data
which may be critical. Materials properly archived can also be used as evi-
dence during legal procedures to ensure justice. Over a period of decades and
centuries, archived materials become of interest particularly to researchers and
historians.

Chat logs, in contrast to written publications or grey literature, offer
a window into the minutiae of life. They may contain trivial information

[…]

novel coronavirus respectively, reflect the social nature of the server. However,
it makes sense that channels about individual subjects see more spread out
activity. Still, two channels about programming subjects, PA1 and PA2, two
channels about math subjects, ZMA and LIN, and a channel for the algorithms
and graphs subject, AG1, all make it to the top 20. Overall, 55 % of activity
takes place outside the top 20 channels.
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Figure 6.3: 20 most active channels.

Figure 6.4: 50 most active users.
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The pie chart at Figure 6.4, while not particularly enlightening due to
anonymization of the data, does show that the majority of messages, about
71 %, are sent by the top 50 users. 2,034 unique users have sent messages in
total.

Figure 6.5: Messages sent per minute (blue) against average sentiment (green).

In Figure 6.5, the number of messages per minute beginning with 2020
was plotted against the average message sentiment16, smoothed over 3 days.
Again, activity can be seen to rise in the wake of the pandemic, and further
yet once new students come in September. We note that message sentiment
does not correlate to the absolute activity. Overall, message sentiment is going
down, the author interprets this as messages sent in the server becoming more
neutral (perhaps less humorous in tone) over time. A small yet notable dip
can be seen at immediately after 2022-02-24, the day of the Russian invasion
of Ukraine.

16Because the majority of text is in Czech, sentiment for a given message was determined
using the simple technique of adding together sentiment values of emoji present in the
message and in reactions to the message. Sentiment ranking was provided by the Sentiment
of emojis paper, which determined emoji polarity using tweets in European languages[132].
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Figure 6.6: Word cloud of thread names.

Threads are a relatively recent Discord feature (introduced in July
2021) which allows users to create temporary channels for a single topic. Users
of the FIT ČVUT server have created 3,231 threads to date. Figure 6.6 shows
a word cloud of common words used in thread names. We observe that the
most common threads are started in relation to exams, or tests. Progtest
refers to the faculty platform on which weekly programming homework is
served. Similarly, Marast is a platform for math exercises.
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Chapter 7
Conclusion

In this work, we have noted the importance of digital archival, the value in
making backups of chat logs, and possible uses for them. We have gone over
the situation with regard to archiving content on the Internet, in particu-
lar websites. We have learned that existing generalized web archival tools
have trouble with modern single page applications such as Discord. While
advancements in legislation are being made on the front of personal data free-
dom, Discord does not offer its users to download complete chat logs they
have access to.

Specialized archival tools which assist users in making backups of Dis-
cord chats were compared. However, by reimplementing the Discord API,
some of them carry heightened risk of account suspension. They also process
the data while downloading it, which is poor practice in preservation as it
carries the risk of silently losing data and makes it difficult to keep up with
changes and updates made to the protocol. Requirements for a new Discord
archiver were concepted, one which manipulates the official Discord client us-
ing a headless browser while performing a raw capture of the transmitted
data.

The new archiver for the Discord platform, named Discard2, is imple-
mented using Node.js and consists of two parts. The crawler, which downloads
data from Discord’s servers, controls a headless Chrome browser using Pup-
peteer. It uses a flexible task system which allows for downloading messages
from channels, threads, servers, and DMs. Mitmproxy and Wireshark were
implemented as capture tools, saving traffic between the client and the server
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into an archive. Discard2’s reader is a separate component which can extract
message data from a given archive. It supports outputting to a variety of
formats, including Elasticsearch, which can be used to search and analyze the
data. Discard2 is licensed under the MIT license and can be downloaded on
GitHub at https://github.com/Sanqui/discard2.

Functionality of the archiver tool was demonstrated by archiving 630,514
messages from the student Discord server of the Czech Technical University’s
Faculty of Informatics. The completeness of this archive was validated and
simple statistical analysis on the data was performed.

7.1 Future work

During the development of the archiver, it was discovered that Wireshark’s
support for reassembling TCP streams is incomplete. Therefore, archives
made using the Wireshark capture tool cannot be reliably read. Because of
this limitation, mitmproxy is the preferred capture tool. The author hopes to
cooperate with Wireshark developers to implement this functionality, because
it would result in higher fidelity captures.

In general, the tool implemented in this thesis is functional according
to the specification. Improvements can be made on the front of reliability.
Browsers are complex pieces of software and a variety of situations, such as
network errors and out of memory events, can make them fail. Discard2’s
crawler supports resuming a job from failure, but these restarts do not yet
happen automatically, and task resumption is not as fine-grained as it could
be (some data is downloaded twice). Discard2’s reader can be made to under-
stand more Discord features (such as stickers). Because archives are complete
thanks to the traffic capture strategy, more export functionality can always
be implemented in the future without blocking current archival efforts.

The tool has been presented to interested Archive Team members and
a roadmap for future functionality is underway. The author also intends to
re-use the framework for archival projects of other online applications, as it
has been built with flexibility in mind.
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Appendix A
Acronyms

AIM AOL Instant Messenger

CI Continuous Integration

CSS Cascading Stylesheets

CSV Comma separated values

DM Direct Message

DMA Digital Markets Act

DMCA Digital Millennium Copyright Act

DOM Document Object Model

EFF Electronic Frontier Foundation

GDPR General Data Protection Regulation

GPT Generative Pre-trained Transformer

HAR HTTP Archive

HTML HyperText Markup Language

HTMLZ HTML ZIP

HTTP Hypertext Transfer Protocol

IP Internet Protocol
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A. Acronyms

IRC Internet Relay Chat

JSON JavaScript Object Notation

JSONL JSON Lines

MITM Man in the middle

MSN Microsoft Network

OBS Open Broadcaster Software

OSINT Open-source intelligence

PCAP Packet Capture

PCAPNG PCAP Next Generation

REST Representational state transfer

SEO Search Engine Optimization

SPA Single Page Application

SSL Secure Sockets Layer

SSR Server-Side Rendering

TCP Transmission Control Protocol

TLS Transport Layer Security

TSV Tab separated values

UI User Interface

WARC Web ARChive
