Supervisor's statement of a final thesis

Supervisor: Ing. Milan Dojčinovski, Ph.D.
Student: Bc. David Labský
Thesis title: Archival tool for the Discord communications platform
Branch / specialization: Knowledge Engineering
Created on: 30 May 2022

Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

- ▶ [1] assignment fulfilled
- [2] assignment fulfilled with minor objections
- [3] assignment fulfilled with major objections
- [4] assignment not fulfilled

The objectives are well formulated and the student successfully fulfilled the assignment.

2. Main written part 95 /100 (A)

The thesis is well structured and the parts logically follow. The content is informative and the information sources well referenced. In general, the thesis is easy to read and follow. There are some minor text sections which could be improved, e.g. the configuration of the validation experiments (Chapter 6) could be better described.

3. Non-written part, attachments 100 /100 (A)

The tool is well developed and most relevant technologies have been considered. The student has validated the tool on a real-world discord server and confirmed its capabilities.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 95 /100 (A)

The tool is ready for deployment in practice, however there are some aspects (e.g. privacy, ethics) which would need to be more carefully tackled.

5. Activity of the student

- [1] excellent activity
- ▶ [2] very good activity

- [3] average activity
- [4] weaker, but still sufficient activity
- [5] insufficient activity

The student regularly consulted the work and always met the set deadlines. The student was always well prepared for the consultations.

6. Self-reliance of the student

- [1] excellent self-reliance
- [2] very good self-reliance
- ▶ **[3] average self-reliance**
- [4] weaker, but still sufficient self-reliance
- [5] insufficient self-reliance

The student is capable of developing independent creative work. The student required more extensive guidance and support primarily while writing the thesis.

The overall evaluation

95 /100 (A)

Overall, the student managed to develop a fully functional tool. All the development phases (design, implementation, testing) have been very well executed. The only minor part that could be improved is in the text description (e.g. more detailed information on the experiments setup).

Considering my comments above I recommend grade A.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student's ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.